Speodiz. ina. poarf F oomma 200 legoe SE2/98 - Filaie df Rnma Anno XXXV

REPUBBLIECA [TALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LAZIO

FIRTE FRIMA - PARTE SECONDA Roma, 30 genoaio 2003 stk el 10, 20 331 weve

Rosn_zrszeers: Trionmale 41 Bone, . SEY 954

RIAEZCHNE RERAZIOHNE E AMMINMISTRAZICNE PRESSO LA PRESIOSNZA DELLA GILUMTA REGIOHALES - WA CRISTOFORD COLOUMBO. 12 - J3147 AOMA

IL BOLLETTING UFFICIALE =i pubklica & Roma in due distint tascicali:
11k Parle | (Al della Reglaneg] e la Parme (1 AL deile Stato & dela UE J
2] la Farte |l {Avvisi & concars:)

»

Modalitd di abbonamenio 8 punti vendita:

L'abbonamento ai fascicoli del Boitettino Ufficiale i effeltua seennda le madalita e la condizioni speciticate in appen-
dice 2 mediants versaments dellimparts, esciusivaments sul cio postale n. 42758001 intestaio s Regione Lazio abbo-
namento annuale o semestraie alla Parte 1 2 1I; alla parte 1II; alle parti |, 1| e 1l al Bollettlng Ufficiale. Per Informazioni
rivolgersi alla Reglone Lazie - Servizio Promulgazione e Pubblicazions, Tel. (6-51685371 - 06-51685116/18,

Il Bailettfno Ufficiale dell2 Regione Lazlo & ora consuliabile anche in vis lelematica tramite Intermet dccedendo al sito
www regione. Lazio. It

Il Bolletting Ufficiale pua essems visuallzzate 8/c stampato sia in forma kestuale che grafica.

Gli utentt sang assistiti da un servizio di “help” telefonico {DE-BSOB4200}

Da Gennaio 2001 ‘aceesso alia consultazione del Bolleking in vla telemalica tramite INTERNET & gratuitn al pubbli-
! o previa reglstrazione on-line.

Si rinvia ugualmente ail'appendice per le infermazionl relative ai puntf vendita dei fascicali del Boilettino Utficiale,

Riproduzione anastatica

PARTE 1

ATTI DELLA GIUNTA REGIONALE

t DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ugosto 2002, n. 1104,

Leggc regivnale 6 otlobre 1997, n. 29: Direttive della Giunta regionale per Madeppamento della
schema di Piano Hepionale dei Parchi e defle Riserve Naturali., di cui alln DJGR. n. 11746 del
29 dicenshre L1993 e e e o Pugs 3

]
;



GIUNTA, REGIONALF DRI LAZIO

'-3GQDQQDOGGDGQUGGGUBQDUDQUGDEE‘G

i~ 2 AGO, 2002

ESTRATTO DAL PROCESSD VYERBALE DEI1 A SEDUTA DEL &
.

ADDy NELLA SEDE DELLA REGIONE AT N A CRISTOFORO
COLOMBO, 212 ROM A, 818 RIUNITA LA GIRNTA REGIONALE, crosy COSTITUITA:

STOMACE Frinesscy Presidenis GARGANOD Ginlig Assasenrs
SIMEONT Giorgio Vies Presidensr IANNARITL S Antnne)ly B
ARACRT Frincaseq Assessore ROBILOTTA Danarg

AUGELLD Andrey “ SAPONARD F rncesen

CIAF.AZVLELLET'TT Luigi " SARSCENT Yiavenzg Mlana
DIOeasT Armgirdn t VERZASCHT Narecg
FORMIS AN Anna Teragn "

AJSISTE IL SEGRETARIOD D, adnify Papi,
; s CJDNTSETS

assz-rwrl_-_,,_)a_/h L-E # AL ,;I:,'

DELIBERAZIONE No "/f L00-
__‘_____'___————___'__'

__—_‘———h-——-——___

1997?n295wthvedﬂhﬂnmtaﬂeﬂﬂnﬂepﬂ
_!iadmammtﬂ_dgﬁq.ﬁshm.ﬂi.ﬂmq.Rﬁgiﬂ.ua.lg..dgi.mgl;i s.delle Rigerve Naturali, di eni alla




OGGETTO: Legge Repionale 6 ottobre 1997 n.20: Direttive della Giunta Regionale per
V'adeguamento dello Schema di Piano Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali, di eui alla
DGR 011746 del 29.12.1993,

LA GIUNTA REGIONALE -

SU PROPOSTA dell” Assessore all’ Ambiente;

VISTA ia Legge Regionale 29 ottobre 1997 n.29 relativa a “Norme in materia di aree protette
regionalt”;

VISTA la Legge Regionale 25 .ncwembre 1999 n.36 di istituzione de! Parco Naturale Regionale del
Complesso Lacuale Bracciano-Martignano;

CONSIDERATO che in sede in approvazione, da parte dell’organo statale di controllo, della
sudderta legge, il Commissario del Governo nella Regione Lazio, con telegramma de] 19.1] 1999,
comunicava che il Governo, nella seduta de} Consiglio dei Ministri ded 19.1 1.1999, raccomandava
alla Regione Lazio di ricondurre rapidamente i limite di terntorio della provincia di Roma sottratto
ail’attivita faunistica venatoria aila soghia massima del 30 %, gia ampiamente SLperaro;

VISTO Vart. 7 della suddetta LR n.29/97 che derta ie norme per la definizione ed approvazioue dei
Piang Regionale delle aree naturali protette; :

VISTAaD.GR. 011746 del 29.12.1993 che, ai sensi dell’art. 18 defla Legge Regionale n.46/1977
e dell’art,15 della LR n.17/1986, ha approvato una schema del Piano suddetto;

VISTA la D.GR. n.1504 del 12.10.2001 con la quale sono state stabilite le direttive reiative alla
definizione degli obiertivi politico-programmatici per 'anne 2001 da raggiungere da parte dell’Ente
strumentaie Agenzia Regionale per i Parchi, istituita con Legge Regionaie 27 aprile 1993 n.21;

CONSIDERATO che tra gii obiettivi assegnati alla suddetta Agenzia & stato individuato quello
relativo all’avvio dell’adeguamento deilo Schema di Piano Regionale dei Parchi e delle Riserve
Naturaii, di cut alla D.G.R. o] 1746/93, alle norme previste dail”art.7 della LR, 0.29/97;

CONSIDERATO che con nota prot2587 del 2.07.2002 e con nota prot. 2928 del 16.07.2(002
I’'Agenzia Regionale per i Parchi ha trasmesso ua primo decumento di valutazione deilo Schema di
Piano in parola, dal quale emergomo alcune rilevanti eriticitd, tra le quali Pinclusione in aree
protefte isitnite di ambiti territoriali, soprattutte nella provincia di Roma, di imeresse
prevalentemente paesistico sd agricolo e con limitati valori naturalistier; '

CONSIDERATO che, sully base delis nsultanze di tale studio e deile richieste di riperimetrazione
presentate, la Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile ha avanzato un’ipotesi di rettifica
di confini di aree naturali protette regionall gia istituite, riportata nell’Allegato A alla presente
deliberazione, estrapolando aree non dj particolare valenza ambientaie e comunque gii sottoposte
ad un regime di tutels atiraverso altri strument; vigenti, quali { piani paesistici, o sottoponibili aile
norme di salvaguardia di cui all’artt 6 e 8 della suddetta L.R, n 29/97;

CONSIDERATO altresi che & necessario ncomprendere nei “monumenti natwrali” di cul all’art.5
alen.29/97 anche ambienti naturalj essenzialmente finalizzati alla conservazione
delle carar:..? alntgdlotedsantio- muirale ed alla valorizzazione e sostegno delle produzioni agro-




pastorali sostenibili, all’interno dej quall, pur valendo kmfi i vincoli di cuj all’art §-defla citara
LR .n.29/97, pud essers praticata ' attivita venatoria secondo la normativa vigente;

EVIDENZIATO che in fse di prima-applicazione tra le aree anziderte con particolari caratteristiche
di paesaggio rurale possono essere ricomprese anche parzialmente e aree estrapolate dai perimetr
dei parchi o riserve naturali di cu; all’Allegata A alla presente deliberazione,

RITENUTO infine necessario, PeT otiemperare a quanto richiesto dal Commissario dj Governo,
procedere aila definizione dell’adeguamenta dello Schema di Piano Regionale dei Parchi e defle
Riserve Naturaii, stabilenda in via prioritaria 4} attivare tutie le procedure necessarie per la rettifica
dei confini di quelle aree protetre regionali gid istituite che necessitano di una revisions tertitoriale;

allunanimiti
DELIBERA

1. Le premesse sono parti integranti delia preseme deliberazione;

2. Di approvare I’elaborato predisposto dalla Diresdoné Regionale Ambiente e Protezione Civije:
“Adeguamento delio Schema di Piano Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali, di cui alia
DGR n!l1746/93, alle norme previste dail’art.7 defla LR n.2%97" costitrente PAllegate A
alla presente deliberazione e parte integrante della stessa;

3 Diincaricare la Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile a provvedere alla immediara
atrivazione di tutte le procedure amministrative e tecniche per Iattuazione dell’ Adeguamento
dello Schema di Piano Regionale dei Parchi e delle Riserve Naturali, di eui al precedente punto
2, finalizzate alle modifeazion] dei perimern delle aree naturali protette indicate nell’ Allegato A

L PRESIDENTE: F.to Francesco STDMCE
L SEGRETARIQO: 1o Bott. Adolfo Papi




* - z 1 .
ALLEGATO “A” allaDGRL nAAgp ae -~ £ AGU. 2002,

REGIONE LAZIO

ASSESSORATO ALL’AMBIENTE
Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile

ADEGUAMENTO DELLO SCHEMA DI PIANO REGIONALE
DEI PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI, DI CUI ALLA
DGR . n 11746 del 29/12/1993.

Per il Servizio Pianificazione
Aree Natnrali Protette e
Conservazione Natura

A’a. Ciovanng Bargagna

I] Direttore

Roma, 22 Lughio 2002

4



ALLEGATO “A” alla D.G.RL. nAADO del 0304|2002

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5

1.6
1.7
1.8
1.9
1.10

INDICE

Relazione della Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile

Documento Tecnico (ARP)

Documento Tecnico (ARP) — Allegato: Tavole A3

Documento Tecnico {ARP) — Allegato: Clenco sintetico dei potenziali geositi individuat
Inquadramento Territoriale (ARP)

Limili Amministrativi — Assetlo Fisiografico — Assetto Anlropico — Caria del Paesaggio

(ARP)

Copertura dzl Suelo (ARFP)

Ambiti Geologici ¢ Geositi (ARP)

Pianc Faunistico Venalorio (ARP)

Classilcazione del comuni in base alla superlicie lorestale di proprigia pubbliche (ARFP)

Sintesi Valutativa (ART)

TAVOLE NUOVI PERIMETRI

Tav. A/]1 Riserva Naturale Decima-Malafede

Tav. A2 Parco Archeologico Naturale dell*Tnviclata
Tav. A/} Riserva Naturale Marcigliana

Tav. A/d  Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili
Tav. A/5  Riserva Naturale Nomentum

Tav. A/6¢ Parco Naturale Regionale di Veio




ADEGUAMENTO DELLO SCHEMA D1 PIANO REGIONALE DEI PARCHI
E DELLE RISERVE NATURALIL DI CUl1 ALLA
D.G.R. N.11746 DEL 29.12.1993

[i territorio regionale & attuaimente interessato da n.5 arec protette nazionali ¢
n.34 aree protette istituite a seguito di provvedimenti legislativi efo amministrativi
regionali, suddivise per tipologia, in parchi regionali ¢ monumenti naturali, per un
totale di superficic protetta pari a circa ha.206.183 (11,95% del territorio regionale).

Inoltre sul territorio regionale sono stati individnati, ai sensi della Direttiva
“Habitat™ 92/43/CEE del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli habitat
naturali ¢ seminaturali, della fauna ¢ della flora selvatiche, n.199 fra Siti di
Importanza Comunitaria ¢ Zone di Protezione Speciale in un’ottica di integrazione
con i sistemi nazionali (Retc Ecologica Nazionale) ed europea (Rete di Natura 2000).

La gestione di tali aree protette ¢ stata affidata, cosi come stabilito dalla Lepge
Regionalc 6 ottobre 1997 n.29 “Nonme in materia di aree naturali protette regionali”,
a 1.10 enti ch diritto pubblico, istituiti in basc all*art 53 dello Statuto Regionale, alle
Amministrazioni Provinciali, nel caso di arce definite di “rilevanza provineiale”, che
vl provvedono nelle forme previste dalla legislazione vigentc in materia di autonomie
locah, ad enti locali, nel caso di aree di limitata dimensione territoriale.

Inoltre, la Regione Lazio € 1'unica regione in Ttalia ad avere, qualc stramento di
supporto teemco, I'ente di diritto pubblico “Agenzia Regionale per i Parchi (A R.P.)Y”,

Lrart7 della L.R. n.29/97 definisce il Piano Regionale delle aree naturali
protetic come strumento di pianificazione nccessario per la creazione del “sistema”
delle aree protette al fine di garantirc e promuovere la conservazione e la
valorizzazione dei territori di particolare rilevanza naturalistica, nonché il recuperc e
il restauro di quelle degradate.

Con deliberazione di Giunta Regionale n, 11746 del 29.12.1993 fu adottato uno
Schema di Piano Regionale deile aree naturali protette, gia previsto dalla precedente
Lepge regionale 28 novembre 1977 n.46, rclativa alla “Costituzione di un sistema di
parchi regionali € delle riserve naturali”, attraverso il quale sono state individuate
are¢ di particolare valore naturalistico, classificate in aree di rilevanza interregionale,
regionale e provinciale. Tale Schema fu trasmesso al Consiglio Regionale, ma non
fu mai approvato.

Con Vinscdiamento della nuova Ginnta Regionale sono stati tracciati i nuovi
confini di politica ambicentale, sottolineando come Pambiente sia wn tema
fondamentale da affrontare in termini di sostenibilita delle attivita antropiche che si
svolgeno nel territorio ¢ non quale vincolo ed inibizione a qualsiasi tipo di crescita
della qualita della vita delle popolazioni locali.

Pertanto, con D.G.R. n.1504 del 12.10.2001 ¢ stato dato incarico all’
Reglonale per [ Parchi di provedere alla verifica dello stato di attuazione

3 QN



naturali protette regionali nonché della revisiene dello Schema di Piano Regionale dei
Parchi ¢ delle Riserve, al fine del necessario adepuamento al nuovo quadre normativo
comunitario, nazionale ¢ regionale.

Intatti, la modifica alla Legge quadro nazionale sulle aree protetle, avvenuta
con L.426/98, la Legge n.157 dell’11 febbraio 1992, relativa alle “Norme per la
protezione della fauna selvatica omeoterma ¢ per il prelievo venatorio”, il Decreto del
Presidente della Repubblica n.357 dell’8 settembre 1997, che ha emanato il
“Regolamento rccante  attuazione della Direttiva 92/43/CLL  relativa alla
conservazione degli habitat naturali ¢ seminaturali, nonché della flora e della fauna
selvatiche”, di recepimenio della direttiva stessa, nonché la Lepge Regionale 6
ottebre 1997 n.29, di recepimento della legge quadro nazicnale in materia di aree
protette rcgionali, e la Legge Regionale 2 maggio 1995 n.17, “Norme per la tutela
della fauna selvatica ¢ la gestione programmata dell’esercizio venatorio™, sono tutli
tasselli fondamentah che vanno ad incidere sulla pianificazione e gestione territoriale
della nostra regione.

Da una prima analisi predisposta pertanto dall’ A R.P., a seguito di studio ed
mmdagini sul territorio, ¢ stata evidenziata la necessita di passare da una politica di
mera applicazione di vincoli sul territerio ad una attivita di promozione di sviluppe
compatibile con la tutela delle nsorse ambientali, come reclamate dalle comunitd
locali e dalle organizzaziom sociali e produttive, prendendo in considerazione varie
problematiche irrisolte, non ultima queila relativa a ricondurre rapidamente il limite
di territorio della Provincia di Roma sottratto all’altivita faunistica venatoria alla
soplia massima del 30%, gia ampiamente superalo. cosi come raccomandato alla
Regione Lazio dal Commissario di Governo nella seduta del Consiglio dei Ministri
del 19.11.1999 in sede di approvazionc della legge regionale di istituzione del Parco
Regionale del Complesso Lacuale di Bracciano-Martignano.

T.c criticitd emerse dal suddctte studio sono le seguenti:

+  Sbilanciamento territoriale nella rappresentativita del sistema:

51 riscontra una elevata concentrazione i territorio protetto soprattutto all’interno
della Provincia di Rema, in cui la peculiarita dell’ambiente naturale & rappresentato
essenzialmente dal paesaggio rurale, la lipica “campagna romana”, mentre risultano
sottorappresentati 1 grandi sistemi ambientali, come 11 sistema appenninice nelle
provinge di Rieti & Viterbo, il sistema vulcanico del viterbese ed il sistema
antiappenninico reatino e nella provincia di Latina.

+ Disomogeneild tra aree protette istituite ¢ SIC e ZPS:
Gran parte detr SIC e ZPS, individuati in base alla direttiva Habatat,
estensione e significativa continuita ambientale ed importanza naturalisiog
internazionale, si trovano all’csterno di arce protetie istituite.




+ Maneanza di riferimento alla ¢lassificazione internazionale TUCN-WCPA -

La classificazione della aree protette riconosciuta a livello internazionale ¢ quella
proposta dall’itJCN — Unione Mondiale per la Natura, che diversifica le arec protette
per obiettivi di gestione,

Le classi di aree prolette sono sei e sono state recentemente modificate, passando da
una sistematizzazione molto rigida ad una classificazione c¢he rispecchia
maggiormente la realtd dei parchi ¢ riserve istituiti in continenti e nazioni
decisamente popolati, basandola su criteri gestionali,

In particolare, st evidenzia la necessita della inclusione nel sistema delle aree protette
regionali di una nuova categoria di area protetta, che permetlerebbe la
riclassificazione di aree a prevalente indirizzo paesistico-agricolo, pestiti a fini
conservativi delle caratteristiche del paesaggio, di rinaturalizzazione di ambiti
specifict, di mantenimento ¢ miglioramento del patrimonio edilizio tradizionale, di
valonizzazione ¢ sostegno delle produzioni agro-pastorali sostenibili.

Pertanto, sulla base delle rsultanze di tale studio, allegato alla presente
relazione ¢ che ne costituisce parte integrante, la Direzionc Regionale Ambiente e
Protezione Civile ha avanzato un’ipotesi di rettifica di confini di aree naturali prolette
gia istituite, estrapoiando in alcuni casi aree di non particolare valenza ambientale e
comunque gla sottoposte ad un regime di tutela attraverso altri strumenti vigenti,
quali 1 piani paesistici ¢ i vincoli archeologici, ed in altri casi individuando,
all'interno di aree protette istituite, territori qualificati essenzialmente da ambienti
naturali finalizzati alla conservazione delle caratteristiche del pacsaggio rurale,
all’interno dei quali, pur valendo tutti i vincoli di cui all’arl.8 della citata L.R.n29/97,
pud esserc praticata ’attivita venatoria secondo la normativa vigente. Tale tipologia
di area pud esserc identificata sotto il profilo normative all’interno del 213 Previsto
“monumento nafurale .

Le nisultanze di tale proposta, in termini percentuali ed in valore asgolulo, sono
rappresentate nelle seguenti tabelle:
1. Situazione ante — modifica
2. Proposta di modifica
3. Situazione post- modifica

Dalle suddetle tabelle si evince che le medifiche anzidette riguardano solo la
provincia di Roma nella quale la superficie totale del territoric protetto passa da Ha
138,074 part al 33,22% della Superficic Agro-Silvo-Pastorale (S.ASP.) a tla
123.499 pari al 29,71% della S.A.S.P.

51 evidenzia pertanto che, come riportato nella Tab, 3, la superficie totale di
arce nalurah protette ai sensi della L.R. 29/97 & pari a Ha. 134.199 (di cui 10.700 Ha
riclassificati come monumento naturale), ¢ quindi con una diminuzione effettiva d
aree protettc (parchi, riserve ¢ monumenti naturali) di Ha. 3.875 papet 354 quella

attualc.
DIRETTORE
Da% L M




A - S TOAZICIHE ARTE MODIF(iCA

Superte | i, [——ororicc ree Polste | A aree o | AR | oo Pt
| Pastorale | Regionali | Nazionali ncau_mﬁ ) Eo m.}.m._u.".
ROMA 538.691 415.642 m 79.525 17.243 96.768 41.306 138.074 33,22%
VITERBO 361.212 317.875] 13.789 170 13.958 12.492 26.451 8,32%
FROSINONE 324.803 280.340, 19.570 7.550 27120 8.660 35.780 12,76%
RIETI 274.914 249 365 14.737 13.208 27.845 25.571 53.516 21,46%
LATINA 225.068 180.950 15.729 8.440 24,168 9.150 33.318 18.41%
TOTALI 1724678 1.444212] 143350 46611 189.961 897.179 287140
{*) - Oasi di protezione, Zone di Ripopolamento e cattura, ex bandite, fondi chiusi, zone militar, ecc.
qu AL RETTO BEL Laco Bl BRAcoIALC mm.ﬂuﬁr__in n_.r._wﬁ.mﬂv £ APEE PRCTETIE ALL'LTERLO PEL &L BAA,

W4



2. Popposth Dy

Mo DIFLCA

AREA PROFPOSTA DI

AREE NATURALI PROTETTE SUPERFICIE | AREA ESCLUSA | o) \SSIFICATA | PERIMETRAZIONE
ATTUALE (Ha) {Ha)
{Ha) {Ha)

RISERVA NATURALE DECIMA - MALAFEDE 6.081,77 - 3.612,20 6.091,77
PARCO ARCHEOQLOGICO NATURALE DELL'INVIOLATA 538,13 283,35 - 254,78
RISERVA NATURALE DELLA MARCIGLIANA 4.8684,63 - 4.684 63 4.684,63
PARCO NATURALE DEI MONTI LUCRETILI 18.314,49 1.378,73 - 16.935,76
RISERVA NATURALE DI NOMENTUM 789,26 309,86 - 489,40
PARCO NATURALE DI VEIO 15.046,36 1.903,06 2.402,73 13.146,64
totale 45.474,64 3.875,00 10.699,56 41.602,98

IRETTORE

o0 Pe s




<<

W L SITUAZIONE POsST  MHODIEICA =
ie | Superficie Superficie Aree Protette _ Superficie Percentuale
._m cn...w_._._.n__m Agra-Silve- P Ri _}:m._w _%.. :Hm _fmm a,._ Totale Territorio | Territorio Protetto
SIONAE | Basiorale | Regionali | Nazionali | Complessiva | Riclassificata | Protezione (%) Protetto SASP.
ROMA 234.691 415642 3 75.850 17.243 492.893 10.700 41.308 123.499 28,71%
VITERBO 361.212 317875 13.789 170 13.958 12.492 26.451 8.32%
FROSINONE 324 303 280.340 18.570 7.550 27.120 8.860 35.780 12,76%
RIETI 274.914 249 365 14,737 13.208 27.845 25571 53.516 21,46%
LATINA 225.058 180.980 15.729 3.440 24,189 8.150 33.319 18.41%
TOTALI 1724 878! 1444212 139475 48511 186.086 10.700 g97.179 272.565
{*) - Oasi di protezione, Zone di Ripopotamento & cattura, ex bandite, fondi chiusi, zone militan, ecc.
Qv - AL NETTZ BEL LACG DY BRACCIAND @?ﬁﬁﬁm L_mmh?.wp € ALEE PpereTTE ALWTEEGD  pEL @GP AL
IL DIRETTORE

Dott, Raniers pe Filippis

70/ ¥ 207




